[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
21 сентября 2021 года                                                                       №   666 - од
О реализации комплекса мер,

направленных на формирование

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

учреждений, расположенных на территории

Валуйского городского округа
Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области № 2535 от 17 сентября 2021 г. «О реализации комплекса мер, направленных
на формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской области»
  п р и к а з ы в а ю:

1. Сформировать координационный совет по вопросу формирования
и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Валуйского городского округа (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Валуйского городского округа (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления образования Л.В. Елдынову.
Начальник управления образования                            С.И. Жукова

	Приложение 1

к приказу управления образования

администрации

Валуйского городского округа

от 21 сентября 2021 г. № 666-од

Состав координационного совета по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Валуйского городского округа
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Жукова Светлана Ивановна
	Начальник управления образования администрации Валуйского городского округа

	2
	Елдынова Лариса Владимировна
	Заместитель начальника  управления образования – начальник отдела общего образования управления образования Администрации Валуйского городского округа

	3
	Бусловская Ирина Васильевна
	Начальник отдела по взаимодействию с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО» Валуйского городского округа

	4
	Седых Елена Владимировна
	Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО» Валуйского городского округа

	5
	Мильнева Екатерина Руслановна
	Главный специалист отдела общего образования администрации Валуйского городского округа

	6
	Кошман Арина Романовна
	Главный специалист отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями  МКУ "ЦСО" Валуйского городского округа

	7
	Луганова Ксения Александровна
	Ведущий специалист отдела оценки качества образования  МКУ "ЦСО" Валуйского городского округа

	8
	Дундукова Екатерина Александровна
	Главный специалист отдела дополнительного образования и воспитания МКУ "ЦСО" Валуйского городского округа

	9
	Барыбина Ирина Сергеевна (по согласованию)
	Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»

	Приложение 1

к приказу управления образования

администрации

Валуйского городского округа

от 21 сентября 2021 г. № 666-од

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории
Валуйского городского округа
	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнители и соисполнители
	Сроки
	Координатор муниципального органа управления образования

	ФИО
	Должность
	Телефон

	1
	Создать совет по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Валуйского городского округа
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения

	До 20 сентября 2021 г.
	Седых Елена Владимировна,

Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна
	Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	8 (47236) 3-31-51

8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

	2
	Организовать работу общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Валуйского городского округа, по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения

	До 20 сентября 2021 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Андреева Татьяна Федоровна,
Лебедкина Виктория Борисовна,
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
Методист Валуйского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
Методист Валуйского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	3
	Принять участие в методических совещаниях по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения

	Еженедельно
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

	4
	Организовать методическую поддержку учителей и образовательных организаций
	Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения

	Постоянно
	Барыбина Ирина Сергеевна,

методисты ММЦ (по направлениям)
	Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	8 (47236) 3-64-89

	5
	Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности
	Управление образования,

общеобразовательные учреждения

	Постоянно
	Бусловская Ирина Васильевна,

Седых Елена Владимировна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»
	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-31-51

	6
	Принять участие в вебинаре «Формирование функциональной грамотности как основа развития учебно-познавательной компетентности обучающихся»
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения

	До 30 сентября 2021
	Бусловская Ирина Васильевна,

Седых Елена Владимировна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Лебедкина Виктория Борисовна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
Методист Валуйского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-31-51

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	7
	Актуализовать планы работы муниципальных и школьных методических объединений, методических служб, предметных ассоциаций в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 01 октября

 2021 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Седых Елена Владимировна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

методисты ММЦ (по направлениям)
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»
Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-31-51

8 (47236) 3-64-89

	8
	Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Управление образования

	До 01 октября 2021 г.
	Седых Елена Владимировна,

Аладин Данила Иванович
	Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

Ведущий специалист отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»
	8 (47236) 3-31-51

8 (47236) 3-31-51

	9
	Сформировать базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 01 октября 2021 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Лебедкина Виктория Борисовна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
Методист Валуйского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	10
	Принять участие в круглом столе «Формирование функциональной грамотности в процессе преподавания дисциплин гуманитарного цикла»
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 20 октября

2021 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

методисты ММЦ (по направлениям)
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

	11
	Принять участие в семинаре совместно с ГК «Просвещение» «Работаем с естественнонаучной грамотностью на уроках химии»
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	 До 25 октября 2021 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Лебедкина Виктория Борисовна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
Методист Валуйского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	12
	Принять участие в семинаре-практикуме «Формирование функциональной грамотности на уроках естественнонаучного цикла» для учителей химии, биологии, физики общеобразовательных организаций
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 30 ноября 2021 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Лебедкина Виктория Борисовна,

Андреева Татьяна Федоровна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

Методист Валуйского ММЦ

Методист Валуйского ММЦ
	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	13
	Организовать участие в прохождении курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности учителями (п. 11)
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 01
 ноября
2021 г.
	Седых Елена Владимировна,

Костенко Анна Александровна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Лебедкина Виктория Борисовна
	Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

Начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы МКУ «ЦСО»
МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

Методист Валуйского ММЦ
	8 (47236) 3-31-51

8 (47236) 3-24-49

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	14
	Провести мониторинг реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности общеобразовательных организаций, расположенных на территории Валуйского городского округа, на 2021/2022 учебный год
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 30 декабря
2021 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Седых Елена Владимировна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

методисты ММЦ (по направлениям)

	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-31-51

8 (47236) 3-64-89

	15
	Принять участие в круглом столе по обмену опытом «Функциональная речевая грамотность педагогов Белгородской области»

	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 30 декабря
2021 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Лебедкина Виктория Борисовна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

Методист Валуйского ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	16
	Принять участие в семинаре «Естественнонаучная грамотность как компонент функциональной грамотности. Контекстные задания» (для учителей биологии)
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 25 февраля 2022 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Лебедкина Виктория Борисовна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

Методист Валуйского ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	17
	Принять участие в семинаре-практикум «Формирование функциональной грамотности как основа развития учебно-познавательной компетентности учащихся в процессе изучения предметов начальной школы»
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 28 марта 2022 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Лебедкина Виктория Борисовна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

Методист Валуйского ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	18
	Принять участие в семинаре-тренинге «Применение новых подходов в обучении для развития функциональной грамотности обучающихся»
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 22 марта 2022 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

методисты ММЦ (по направлениям)
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

	19
	Принять участие в семинаре «Естественнонаучная грамотность: формирование и оценивание» (для учителей географии)
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 25 марта 2022 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Каверина Наталья Николаевна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

Методист Валуйского ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	20
	Принять участие в вебинаре «Естественнонаучная грамотность в цифре. Полезные ресурсы для учителя» (для учителей физики)
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 25 апреля 2022 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Седых Елена Владимировна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

Андреева Татьяна Федоровна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

Методист Валуйского ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-31-51

8 (47236) 3-64-89

8 (47236) 3-64-89

	21
	Обеспечить использование в работе методических рекомендаций по формированию функциональной грамотности обучающихся
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До  30 мая 2022 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

методисты ММЦ (по направлениям)
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

	22
	Принять участие в семинаре по обмену опытом формирования функциональной грамотности для педагогов общеобразовательных организаций
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 20 июня 2022 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

методисты ММЦ (по направлениям)
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ

	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-64-89

	23
	Провести мониторинг реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности общеобразовательных организаций, расположенных на территории Валуйского городского округа, на 2021/2022 учебный год
	Управление образования, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
	До 20 июня 2022 г.
	Бусловская Ирина Васильевна,

Седых Елена Владимировна,

Барыбина Ирина Сергеевна,

методисты ММЦ (по направлениям)
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

Заведующий Валуйским ММЦ
	8 (47236) 3-31-44

8 (47236) 3-31-51

8 (47236) 3-64-89

	Подготовил:

начальник отдела оценки   качества образования
Согласовано:

заместитель начальника

управления   образования
	Е.В.Седых
  Л.В. Елдынова